QUÆSTIONES

Ad hunc Paragraphum.

Ad Num. 2.

1. An liceat advocato defendere accusatum criminis, quem prævidet justè condemnatum iri?

R. Li-

Licet, ad certos
absque omni tenuis
celus querelam
tem morietur in
dinis cum med
ialis magna ob
missas circa ea
tem defectu form
Gallia non est i
tuitatem plura
bus est interrog
3.) Ne imperf
plena pro plenit
ii pro omni exc
inficatur pœna
est extraordina
tigate: sapè en
quod judex non i
dictio Can. I. IV.
tate, testes veritat
andam causam,
NE, ad minorem
Adatio. Hoc semper
modò licitis, & i
cato reus defendenda
& ordinationem
defensio, boni vir
iustam?

R. Licet, ad certos fines, nempè 1.) Ne inquisitus sit absque omni solatio patrocinii, néve ad ultimum processus querelam indefensi moveat: cum advocate autem morietur in formâ, sicut dives deploratæ valetudinis cum medico. Sane formalium processus criminalis magna observatio fiet ab advocate, ut, post commissas circa ea nullitates, salvet in finali calculo clientem defectu forme: qui modus evadendi supplicia in Galliâ non est infrequens. 2.) Ne accusatus per fatuitatem plura confiteatur judici, quâm, super quibus est interrogatus, aut legitimè interrogari potuit. 3.) Ne imperfectæ probationes pro plenis, ùtcunque plenæ pro plenissimis, aut testes exceptionibus obnoxii pro omni exceptione majoribus, transeant. 4.) Ne infligatur pœna ordinaria, vel exasperata, cùm locus esset extraordinariæ, aut ordinariæ simplici, vel mitigatae: sàpè enim subtiliter invenit patronus rei, quod judex non animadvertis: unde pro criminali iudicio Can. I. IV. q. 3. dicit: *Judices debent uti æquitate, testes veritate, accusatores intentione ad amplificandam causam, DEFENSORES EXTENUATIONE, ad minuendam causam.*

Additio. Hoc semper salvo, ne malis artibus, sed solummodo licitis, & in foro glorioſis calliditatibus, ab advocate reus defendatur, secundum justitiam, veritatem, & ordinationem Carolinam art. 88. §. 1., ut præstetur defensio, boni viri arbitratu.

2. An semper advocatus possit suscipere causam justam?

G

R. Neg.

R. Neg. Nam, si deficiat *omnis probatio*, nec spes sit eliciendæ ab adversâ parte ingenuæ confessionis, etiam per juramenti torturam spiritualem, inutilis erit cognatus sui clientis: quo casu probus advocatus non tantum monebit clientem *de periculo manifesto expensarum*, & fortè etiam *satisfactionis*; sed nec imprudenter volenti agere, assistet: quia non cadit in vi-
rum bonum, affirere, quæ probare non potest. Arg.
can. ult. II. q. 7. dicat ergò: amice, *non jus deficit*,
sed probatio. l. 30. ff. de testam. tut. *Si verò causa
justa aliqualiter possit justificari, licet *nequidem semiplenè*, licet ei assistitur: dummodo non
desperetur, fore, ut inopia probationis juramento,
falsum purgatorio, nec praefando verisimiliter, ad-
juvetur; aliàs rursùm nihil efficeret.

* Et hoc magis, si prosecutio *juris de se certi*, pro fo-
ro autem externo *nullatenus justificabilis*, contineret
gravem *diffamationem partis reæ*, quæ aliàs bonæ fa-
mæ erat: neminem quippe aut diffamare, aut diffa-
manti cooperari licet, nisi *ex causâ*, & *probationibus competenter exhibitis*. Arg. *Can. 47. II. q. 7.* Casus
iste non rarò contingit in actionibus, quas instituunt
mulieres punc̄to uteri, fornicariè, aut sacrilegè,
excitati.

3. An possit advocatus defendere causam *dubia justitia*?

R. Af-

Affirm. Moniti
tie: sèpè enun-
ter incertæ juris
mitant: ubi in-
vel unam partem
vel falso veri da-
causam dicimus e-
dimentis, & pre-
sum direc̄tè, quæ
est in neutram p-
ra dubiam justifi-
cum quali quali i-
nāl inter bonum
(licet aliquid sit
quandam sollicitam
& sic omnis ferè

An possit advoca-
judicat ipse, in
probabilem, ita
judex, pro adve-
tillo, latus e

Negat. 1) enim a-
suz conscientiae, a-
rectè judicetur, de-
non possit ferre sen-
sa contra probabili-
onē, quam advoca-

R. *Affirm.* Monito sⁱlicet cliente de periculo succumbentiae : s^ep^e enim accidit, ut partes litigantes , ipsam met incertae juris potioris, se judici, vel arbitro, submittant : ubi maximè opus est bonis advocatis, qui vel unam partem ex statu dubii extrahere conentur , vel saltem veri dubii bilancem conservare. Illam vero causam dicimus esse dubiae justitiae , cuius utrinque fundamētis, & probationibus, tam facti, quam juris , tam directe, quam reflexe , perpensis , animus advoca- ti in neutrām potius partem se inclinari sentit: econtra dubiam justitiam non facit qualiscunque oppositio cum quali quali fumo juris , vel authoritate; eō quod nihil inter homines sic est indubitatum, ut non possit (licet aliquid sit valde justissimum) tamen suscipere quandam sollicitam dubitationem. Nov. 4. cap. 1. §. 3. & sic omnis ferè causa redderetur dubia.

4. An possit advocatus defendere causam, quam judicat ipse , in toto concreto suo esse minus probabilem , ita, ut , si ipsem in eâ foret judex, pro adversarii causâ , tanquam probabiliore , laturus esset sententiam ?

R. *Negat.* 1) enim ageret contra conclusionem ultimam sue conscientiae , agnoscētis , causam adversarii , si recte judicetur, debere triumphare, eō quod judex non possit ferre sententiam pro minus probabili cau- sâ contra probabilem . 2.) Non est alia justitia judi- sis , quam advocati, sed eadem virtus in utroque , imo

in quovis justo homine : hæc est autem justitia, ut non distrahatur ab ullius personæ JUSTIORE petitione. l. 31. §. 1. ff. depos. hinc 3.) minus probabilis causa non est, juridicè loquendo probabilis, nec minus justa, est simpliciter justa : sed nomen hoc meretur sola justior causa : huic enim palmam deferre unicè justum est, auferre simpliciter injustum. Quare 4.) cùm in supposito ipse talis advocatus teneret, judicem, si pro suo cliente pronunciaret, malè judicaturum esse, quâ conscientiâ in idipsum positivè cooperabitur persuasivis mediis, instando, sollicitando, impugnando, & extenuando fundamenta adversantia, ut secundùm illam partem inclinetur victoria, à quâ declinare eam debere ipsemet advocatus, consideratis omnibus, firmiter sentit, & judicat apud animum suum ?

Non refert 1.) Quod fortè in aliis materiis, ubi de solid honestate actionis, vel omissionis agitur, sequi liceat partem minus probabilem, relietd probabiliore, etiam agnitus ut tali : nam dispar nihilominus est ratio justitiae, quæ, sicut ex cit. l. 31. ostensum est, justitia non erit, quâ primùm à justiore causâ distrahitur.

Nec 2.) Quod judicium hōcce advocati re ipsâ errare possit: quia hoc nihil facit ad rectificandam ejus particularem actionem, quândiu non dimittit fidem propriam de justiore causâ adversæ partis: sicut, qui eligit suo iudicio Prælatum minus dignum, præterito putativè digniore, peccat, licet is, quem minus dignum existimavit, foret in rei veritate dignior. Errare potest advocatus, tibi persuadendo, quod heres ab intestato,

sciens

sciens testatoris
leminitate voluntatis
ab hereditatis 1.
6. de J. & J. tr.
cet, talem non
intitulum haereditatis
quidem sententia
Nec 3.) Quod ca
possit judicii vide
per quod sententia
Lib. Bar. ab IC
Nam si hoc accide
met advocatus a
fe, quod suâ ope
mi in judicante,
credidit adesse, p
eam partem, à
saperet, ut sapit
logus, nobis, lie
Tract. de J. & J.
tiam: modò judi
ponderandarum c
non liceat minus
coram capacibus:
vocati conscientiâ
pronunciarent: c
ministrationem, f
peritus? uterque
nibus talis advoca

sciens testatoris alium instituentis deficientem in sold solemnitate voluntatem, teneatur in conscientia abstinere ab hæreditatis petitione; & tamen MOLINA Tom. 6. de J. & J. tract. 2. disput. 81. num. 22. in fin. docet, tales non posse præstare patrocinium contra institutum hæredem, utpote ad rem injustam, suâ quidem sententiâ.

Nec 3.) Quòd causa, *advocato minus probabilis visa, possit judici videri probabilior, & sic triumphare, propter quod sententiae viætrices sàpè sunt casus fortuiti.* Lib. Bar. ab ICKSTADT Opusc. Tom. I. pag. 823. Nam si hoc accideret, quod accidere non debere ipse met advocatus agnoscit, necesse est, eum sentire apud se, quòd suâ ope injustitiam promoverit, motum animi in judicante, *sub specie probabilioritatis*, quam non credidit adesse, prætexit autem, conando desletere in eam partem, à quâ ille recedere potius deberet, si faperet, ut sapit advocatus. Et ideo HENNO Theologus, nobis, licet aliàs sit *probabiliorista*, contrarius, *Tract. de J. & J. q. 6. concl. 2.* limitat suam sententiam: *modò judex, & ejus consiliarii sint rationum ponderandarum capaces; ut coram incapacibus faltem non liceat minus probabilem defendere: ergò neque coram capacibus: quia tam hi, quam illi, judice advocati conscientiâ, errarent, si secundùm sua petita pronunciarent: quid interest ad erroneam justitiae administrationem, sive intelligens erret judex, sive imperitus?* uterque errat, uterque inducitur persuasib[us] talis advocati.

G 3

Nec

Nec 4. Quod advocati non sit *rem definire*, sed unicè *proponere fundamenta clientis*. In primis enim hoc nimirum probat, nempe 1.) quod *improbabilem* etiam causam licet susciperet; 2.) quod *minùs probabilem*, coram *judice rationum ponderandarum* incapaci. Deinde advocatus quidem non definit, ad definitionem verò sibi faventem, tanquam finem suæ postulationis, *media moventia profert*, eadémque *probabilitate*, quæ sola debet movere judicem, *colorat*, agnoscens colorationem suam nil aliud esse, quam *fucum speciosum*, consequenter inducit judicem in tentationem. Aliud longè agit *Advocatus*, aliud *Doctor juris*, qui fortè consultus in causâ, sibi minùs probata, rogatu partis, describit saltem motiva pro ipsâ militantia, *nihil concludens ultimatò circa justitiam causæ in concreto*, multò minùs *urgens*, *instans*, & *sollicans*, aut *fundamenta ex adverso*, quæ agnoscit esse fortiora, *refellens*: qualia omnia facit advocatus, non frigidè proponens causam, sed *cum calente instantid.* Vid. HUBERUS h̄ic num. II. Quid autem existimes de conscientiâ illius advocati, qui, cùm propè finem causæ advertit, se imparem esse refutandis argumentis adversæ partis, ac propterea dissimulat illa, aut quid pro quo dicis gratiâ respondet, *per saniora*, ut quidam scribunt, *juris*, & *facti*, vel *per generalia*, vel *referendo se ad prædeducta &c.* Nónne talis sentit animo, se devictum esse? Nec tamen deserit causam, sed concludit ad sententiam pro suo cliente.

Nec

Nec 5.) Licere tem licere, cælestationem: tur, si hoc per prudens, ac mūlum quā tale ligione, & juf cet ab eo postu
Nec 6.) Relevat periculo, & mādverse opinior neratum iri ejus sit, quantum aaneatur dañnum ferunt tamen illi flectendum erat cooperetur ad dañnam fovere sibi dum? Ergone l' velle fortunis pre cumbat, id tame sa minùs proba lucrum litis exce fūa advocationā, nocebat triumph pber, nónne coglioris justitiae contadia, sumptusq piente, quod sap

Nec 5.) Licere *advocato*, quod licet *clienti*: huic autem licere, causam *minus probabilem* deducere in contestationem: nam *cliens* quidem à peccato excusabitur, si hoc per *simplicitatem* faciat; secùs, si *sciens*, *prudens*, ac *monitus*: quia peteret iniquum, *sibi visum quà tale*. Quod agnosco, judicem, salvâ suâ religione, & justitiâ, mihi dare non posse, hoc non licet ab eo postulare.

Nec 6.) Relevat *advocatum*, quòd *moneat clientem de periculo*, & *minus justâ causâ*: quo monito putant adversæ opinionis patroni rem omnem absolvî, & exoneratum iri ejus conscientiam: nam, licet hoc verum sit, quantum ad *ipsum clientem monitum*, ne huic tenetur dampnum reparare, quod suâ culpâ sentit; omiserunt tamen illi reflectere, ad quod principaliter reflectendum erat, nempè, quid conscientia *advocatus cooperetur ad dampnum alteri parti*, quæ justiorem causam fovere sibi dignoscitur, *ex voto clientis inferendum*? Ergóne licet ex *minus probabili* causâ nocere velle fortunis proximi? Nónne, etiam si pars sua succumbat, id tamen sèpè numero evincit defensor causæ *minus probabilis*, ut expensæ, quæ non raro lucrum litis excedunt, compensentur? Sanè hìc arte suâ *advocaticâ*, quâ sola compensationem obtinuit, nocebat triumphantî: Quid autem, si sua pars triumphet, nónne cogit adversam partem appellare, spe melioris justitiae consequendæ, &, siquidem post multa tædia, sumptusque multos, judice altiore id ipsum sapiente, quod sapit utriusque partis *advocatus in conscientia*.

scientia, tandem finaliter causa justior triumphet, iterum compensatis expensis; quis has illi causavit alius, quām *causidicus*, minūs justam causam summis modis propugnans.

Nec denique 7.) Stante minūs probabili, causam probabiliorem *non esse plenē probatam*; cūm ejus certitudinem diminuat adversæ intentionis probabilitas: nam hic intervenit *æquivocatio*: status quæstionis non est de casu, quo vertitur *defectus in probatione facti*, qui nec jurejurando suppleri queat: ibi enim clarum est, *pro reo, & posseſſore*, pronuciandum fore, et si *hic nihil præſtiterit*, licet infirmitioribus argumentis. Sed nostra quæſtio procedit de casu, quo *constito super his, quæ facti sunt*, disceptatur *de minus*, vel *magis probabili justitiæ cauſæ*, consideratis *omnibus in concreto*, *direcțe, atque reflexe*. Hinc ad tollendam *æquivocationem* maluissemus concipi quæſtionem sub his terminis: *An possit advocatus minūs justam causam defendere*, licet agnoscat, oppositæ partis causam esse *magis justam*: nam in jure nostro *probabilis cauſa est justa cauſa*, manētque *justa*, quoisque non concurrit *cum justiore*: tunc enim & *probabilis esse* definit, & *justa*; cūm ambæ nec *quoad se* possint esse *justæ*, nec *quoad nos*, sed sola *justior* sit finaliter *justa*.

Ais. Si ita est cauſa hominis cum *advocatiā*, non expedit eam profiteri, ut ob difficultates matrimonii dixerunt Christo discipuli. *Matth. 19. v. 10. B.* Non expedit, nisi *valdè timoratis hominibus, minimèque avaris*: ipsa hæc professio de se periculosa est; quid igitur fiet,

fiet, si illi acci-
tia? Verè dixi
Nos, qui in for-
malitate, quam
si jam domi ne
ANDRÆ AV-
coluisseſſet, tamē
mendacium ex-
vite advocatione
; An liceat advo-
nem in opinio-
judicat ipſe pro-
Adminiculativè
potest, ex eāden-
nem præcedente
probabilitatis, i-
consequenter inji-
tenda. Non sit
ritate judicij pot-
met, sententias
biliores, esse sibi

6. An liceat advo-
ram convertere
hujus clientis d-
omni nisu imp-

fiet, si illi accedat *perversa indeoles*, & *laxa conscientia*? Verè dixit PLINIUS lib. 2. epist. ad nepot. *Nos, qui in foro, variisque litibus agimus, multum malitiæ, quamvis nolimus, addiscimus*; quid ergò, si jam domi nostræ congenitam afferamus? Sancto ANDREÆ Avellino, licet à puerο timorem Domini coluisse, tamen aliquando inter causam agendam leve mendacium excidit, cuius pœnitentiâ tactus statim à vitæ advocaticæ instituto recessit.

5. An liceat advocato fundare suam conclusio-
nem in opinionibus juris, quarum *oppositæ*
judicat ipse *probabiliores* esse?

R. *Adminiculativè* potest, *principaliter*, & *unicè* non potest, ex eādem ratione, quam deditus ad quæstionem præcedentem: quia *causa*, quæ unicæ, minoris probabilitatis, thesi juris innititur, est *minùs justa*, consequenter *injusta*, & in progressu etiam litis dese-
renda. Non sit tamen exoticus homo, qui *singula-
ritate judicii* potius, quām *pondere rationum*, existi-
met, sententias, quæ communiter habentur proba-
biliores, esse sibi solum *minùs probabiles*.

6. An liceat advocato principia sua versùs au-
ram convertere, móxque illis ipsis causam
hujus clientis defendere, quæ in causâ alterius
omni nisu impugnavit?

H

R. Neg.

R. Neg. Ne cum rubore se debeat excusare cum CICERONE; rabularum sui ævi facile principe, in *Orat. pro A. Cluent.* dicendo, suas priores orationes, posterioribus contraria omnia afferentes, non esse dictas *pro testimonio* (nos solemus dicere *pro Evangelio*) potiusque *temporis sui*, quam *judicii*, & *authoritatis fuisse*: futiliter addendo: *omnes ille orationes causarum*, & *temporum sunt, non hominum ipsorum, & patronorum*: nunquid enim non peroravit patronus, nunquid non pro hominibus? & cur pro alio homine, aliisque causâ ab assertionibus alias mordicûs sustentis recessit? Principia invicem contraria non possunt ambo esse vera: igitur in re seriâ non quodlibetice adhibenda sunt, sed iis inherendum, quæ veriora judicavimus cum selectu, maximè *in materiâ justitiae*, quæ est *constans*, & *perpetua*, per consequens taliter cum principiis variare non permittit. Vid. LEYSER. *Medit. in pand. Tom. VIII. pag. 387.*

§. IV.

De officio advocati erga suum clientem.

I. Exposuimus jam præcedente §pho officium advocati *erga sanctam justitiam*, quæ debet ei charior esse quovis homine, suam opem implorante: nunc de officiis illius *erga clientem*,

H